— 1—

楚雄州教育体育局关于进一步规范中小学

幼儿园食堂食品及原辅材料招标采购

管理工作的通知

各县市教育体育局，州属各学校：

为进一步规范中小学幼儿园食堂食品及原辅材料招标采购

行为，严肃招标采购工作纪律，切实降低食材原料配送价格，确

保全州中小学及幼儿园食堂食品质量和安全，现将有关要求通知

如下：

一、加强组织领导

各县市要成立以政府分管教育体育的领导为组长，教育体育、

市场监管、财政、发改、农业农村、卫健等部门组成的招标采购

工作领导小组，州属各学校也要成立以学校主要领导为组长的招

标采购工作领导小组，规范组织学校食堂食品及原辅材料招标工

作，同时邀请纪检部门、行业专家及家长代表对招标采购全过程

进行全方位监督。

二、规范招标行为

（一）各县市学校食堂食品及原辅材料招标采购工作必须遵

守《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》

及相关法律法规规定，严格执行本地区招标采购程序，公开招标

择优选择配送企业，确保招标采购公开、公平、公正。

（二）各县市要根据《教育部等七部门关于印发〈农村义务

— 2—

教育学生营养改善计划实施办法〉的通知》（教财〔2022〕2 号）、

《全国学生营养办关于进一步加强和规范农村义务教育学生营

养改善计划招标采购的通知》（全国学生营养办函〔2015〕2 号）

和《楚雄州教育体育局等六部门转发农村义务教育学生营养改善

计划实施办法的通知》（楚教通〔2023〕13 号）要求，科学制定

招标投标、原料采购、食品配送管理办法，依法依规开展招标采

购工作。凡进入中小学及公办幼儿园学生食堂和营养改善计划的

米、面、蛋、奶、油等大宗食品及原辅材料都要通过招标采购方

式确定供应商，各县市每轮招标辖区内学校食堂食材（食品）配

送中标商不得少于 2 家，坚决杜绝独家垄断配送情况。坚持“谁

中标、谁配送”原则，严禁中标公司转包及二次分包。

三、严把供应商资质入口关

（一）投标人必须符合《中华人民共和国政府采购法》第二

十二条规定，供应商参加学校食堂食品及原辅材料招标采购活动

应当具备下列条件：1.具有独立承担民事责任的能力；2.具有良

好的商业信誉和健全的财务会计制度；3.具有履行合同所必需的

设备和专业技术能力；4.有依法缴纳税收和社会保障资金的良好

记录；5.参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违

法记录；6.法律、行政法规规定的其他条件。

（二）把供应商具备《食品生产许可证》或者《食品经营许

可证》等资质作为实质性要求，严禁无资质、无效资质、资质不

全供应商参与招投标采购活动，坚决阻止不符合企业参与其中。

— 3—

四、重视合同签订和履约

（一）配送合同必须符合《合同法》规定，中标供应商必须

在规定的时间内签定合同事宜，合同时限不得超过 3 年，双方违

约将依法承担法律责任。

（二）在招标活动中，既要坚持程序，也要注重结果，不能

只关注了招标活动和前期准备工作，而忽视了履约验收，以致使

供应商不按照招标文件、合同约定供货，甚至故意降低标准、以

次充好、牟取暴利。对供应商所提供的货物，各部门务必仔细查

验。

五、建立询价议价机制

各县市、州属学校要制定学校食材价格调整办法，各县市要

组成由县市发改、教育体育、市场监管、配送公司、学校等相关

部门和单位参与的询价议价工作组，每月对学校大宗食材原料进

行询价议价，结合配送协议价格调整区间规定，确定食材原料价

格，配送食材原料价格不得高于协议调整区间价格，切实解决食

材原料价格虚高问题。

六、建立监督检查及考核制度

（一）各县市要会同相关行政部门，对供应商定期不定期开

展检查，制定考核制度、管理办法，严格实行“红黑榜”监管，强

化平时监督管理，结合平时检查、监督、举报等情况对供应商实

行红黑榜管理，监管内容应包括商品质量、配送价格、服务质量、

履行合同等情况。

— 4—

（二）各县市要把在招标采购中提供虚假材料的供应商列入

“黑名单”，对列入“黑名单”的供应商要进行通报，并禁止参与学

校食堂材料（食品）配送或供餐的相关工作。要对招标采购中出

现失职、渎职行为的相关单位和责任人依法依规严肃处理，并追

究相应的责任。

（三）各县市要建立供应商退出机制，严格执行配送合同、

协议制度，严厉杜绝独家垄断、有进无出的现象。

2023 年 9 月 4 日